*Sarcophago contentus erit.*] Alexander ille magnus, quem non capiebat orbis totus, in urbe Babylone veneno extinctus exiguo tumulo capietur. Vide Justin. lib. 12.

174. *Velificatus Athos.*] Circumnavigatus ab exercitu Xerxis, postquam fuisset a continenti abscissus ille mons Macedoniz præaltus & in Ægeum mare procurrens, ut habet Plin. l. 4. c. 10. Idem attestatur Herodot. lib. 7. nempe Athon, a militibus Xerxis perfossum, & jussum intercidi Isthmum ad recipiendum mare in fossam tantæ latitudinis, ut duæ trirèmes pariter illac traduci possent; id porro jactantiæ, & potentiz præsertim ostentandæ, ac memoria sui relinquendæ gratia potius quam ullius necessitatis aut commodi factum notat ibidem Herodotus: & paulo post refert aggeres circa Athon perfectos ad alvei fauces, ne per æstuaria maris illæ obstruerentur.

*Quicquid Græcia mendax, &c.*] Quicquid narrat Scriptores Græci vani & mendaces. Portentosa Græciæ mendacia vocat Plin. l. 5. c. 1.

175. *Classibus isdem.*] Quibus Athos velificatus a Xerxe. Classes vero dicit: nam ea Herodoto cit. & Justino Lib. 2. Xerxes habuit navium myriadas plures; siqua fides, decies centum millia numerantur.

Suppositumq; rotis solidum mare. Credimus altos  
Defecisse amnes epotaque flumina Medo  
Prandente, & madidis cantat quæ Sostratus alis.  
Ille tamen qualis rediit Salamine relictâ,  
In Corum atq; Eurum solitus sævire flagellis 180  
Barbarus, Æolio nunquam hoc in carcere passos  
Ipsum compedibus qui vinxerat Ennosigæum?  
Mitius id sane, quod non & stigmatè dignum  
Credidit, huic quisquam vellet servire Deorum?

Et solidum rotis subjectum est. Profunda flumina non dubitamus siccata, atque exhaustos amnes Medo canante, Et quæ canit Sostratus axillis humidis. Attamen qualis reversus est dimissâ Sulanânè, is barbarus, assuetus flagris castigare Corum & Eurum nunquam id perpassos in Æoli custodia, quique Neptunum ipsum vinculis constrinxerat? Lenius illud profectò, quod non etiam

stigmata meritum putaverit. Ecquod Numinum ei ministrare consentiret?

ANNOTATIONES.

176. *Suppositumque rotis.*] Scilicet cum ex Asia in Europam exercitus a Xerxe traductus, cum curribus plurimis, constructo navibus ponte à Sesto ad Abydum, junctoque Hellesponto, spatio septem stadiorum interjacente. Quaratione pons iste factus, edisserit Herodot. Lib. 7. cit. Vide & Sueton. Calig. cap. 19. ubi medium Baias inter ac Puteolos spatium trium milliun & sexcentorum fere passuum a Caligula ponte junctum refert; ac per eum biduo continenti primum equo phalerato, deinde curru bijugi comessasse Imperatorem, comitante in essedis amicorum cohorte: atque id excogitatum a Caio emulatione Xerxis, qui non sine admiratione aliquanto angustiorè Hellespontum contabulaverit.

177. *Defecisse amnes, epotaque flumina.*] Justin. Lib. 2. Xerxes, inquit, septingenta millia de regno armaverat, & trecenta millia de auxiliis, ut non immerito proditum sit, flumina ab exercitu ejus siccata, &c. \* \* \* \* ac veluti nature dominus, & montes in planum deducebat, & convexa vallium æquabat, & quædam maria pontibus sternebat, quædam ad navigationis commodum per compendium ducebat. Herodotus porro citat. affirmat & amnes & lacus epotos defecisse, cum ex Asia copias duceret Xerxes: & Scamandrum quidem omnium primum hominibus atque jumentis potantibus haud suffecisse, &c.

*Medo prandente.*] Conflato e Medis ac Persis exercitu prandente & bibente.

178. *Sostratus.*] Poëta qui scripsit Xerxis, ut aiunt expeditionem.

*Madidis alis.*] Vel, dum Poëtico furore velut ebrius madet: vel dum recitat magna contentione sudans maxime sub alis, ut fit. Vetus Schol.

179. *Ille tamen qualis rediit.*] Superbus ille Xerxes demum a Themistocle superatus navali pugna, ad Salaminem Insulam, quam turpi fuga Asiam repetiit.

*Salamine relictâ.*] Insula sinus Saronici Atticam inter & Peloponnesum contra Megaram urbem. Nempè ex Delphico responso muris ligneis salutem tuentes Græci, ac in bellum navale intenti, angustias Salamini freti, ne circumveniri a multitudine possent, occupaverant; quod feliciter cessit. Nam Persæ victi, fusi, fugati. Justin. cit. lib. 2.

180. *In Corum atque Eurum.*] Ventos ac mare sibi volens habere obnoxia.

*Corum, Eurum.*] Hic ab ortu, ille ab occasu flât. Plin. lib. 2. cap. 47. Metonymia est pro quibuslibet ventis.

181. *Æolio nunquam, &c.*] Alludit ad Virgil. Æneid 1. ubi.

— Vasto rex Æolus antro

Luctantes ventos, tempestatesque sonoras

Inferio premit, ac vinctis & carcere frenat.

182. *Ipsum compedibus qui vinxerat Ennosigæum?*] Nam ex Herodoto lib. 7. Solutum tempestate pontem audiens Xerxes, jussit Hellesponto trecenta infligi verbera, & binas injici compedes: quin & missi qui stigmata inurent & colaphos incuterent, &c.

*Ennosigæum.*] Sic appellatur Neptunus, quod terram quatiat. *voss concussio, & γαια, terra.* Gell. lib. 2. cap. 28.

183. *Quod non & stigmatè, &c.*] Xerxis irridet vesaniam. Quin & stigmata & notas inusidet mari, ut cicatrices indecoras peccati pœnam ferret Neptunus Deus maris. Apud Herodot. cit. etiam verbis sævitur: O amara aqua, aiunt Xerxis ministri, dominus hanc tibi irrogat pœnam, quod eum læsisti, qui de te nihil mala meritis est. Te tamen Rex, vclis, nolis, transmittet, &c.

184. *Huic quisquam vellet servire Deorum?*] Neptunus Laomedonti, & Appollo quidem Admeto, regibus Dii servierunt, ut fabulantur: at insano & immani domino Xerxi quis Deorum velit servire? Ironia salsissima.

*At qualis reversus est? Unica navicula scilicet, mari sanguinolento, & prora lenta per crebra corpora. Honos efflagitatus, petiit frequenter ejusmodi supplicium. O Jupiter largire diuturnitatem vitæ, concede plures annos. Id erecta facie, id etiam pallens duntaxat exposcis. At quam perpetuis & quàm magnis ærumnis abundat senium longius! Præ cunctis contemplare faciem deformatam atq; horridam, & aliam à se ipsa, pellem sædam pro cute, & labentes malas, & rugas similes iis quas in vetusta bucca exarat simia jam parens, ubi Tabraca umbrosas aperit silvas. Multæ sunt adolescentum differentie. Iste illo formosior, & hic isto. Longe ille validior alio. Senum vultus idem; artus cum voce tremuli: atq; adeo calvum caput & infantia narium humidarum. Panis gingiva rumpendus infelici armis destituto. Tam molestus conjugi & filii, ac sibimetipsi,*

**Sed qualis rediit? Nempe una nave cruentis 185**  
**Fluctibus, ac tarda per densa cadavera prora.**

**Has toties optata exegit gloria penas.**

**Da spatium vitæ, multos da Jupiter annos:**

**Hoc recto vultu, solum hoc & pallidus optas.**

**Sed quam continuis & quantis longa senectus 190**

**Plena malis! Deformem, & tetrum ante omnia vultum,**

**Dissimilemque sui, deformem pro cute pellem,**

**Pendentesque genas, & tales aspice rugas,**

**Quales umbriferos ubi pandit Tabraca saltus,**

**In vetula scalpit jam mater simia bucca. 195**

**Plurima sunt juvenum discrimina, pulerior ille**

**Hoc, atque ille alio: multum hic robustior illo.**

**Una senum facies, cum voce trementia membra**

**Et jam læve caput, madidique infantia nasi.**

**Frangendus misero gingiva panis inermi. 200**

**Usque adeo gravis uxori, natisque, sibique,**

#### ANNOTATIONES.

185. *Sed qualis rediit?*] Sed quo tandem apparatu, qua gloria in patriam redit qui tanto fastu ac terrore Græciam appetebat?

*Una nave.*] Piscatoria scapha, ministris destitutus, inglorius, imo turpis redit, fugitivus, trepidus. Justinus citatus.

*Cruentis fluctibus.*] Sanguine sui nimirum exercitus, ac Persarum ut terrestri sic & navali prælio magna strage cæsorum, tanto quidem numero, ut cadaveribus per mare fluitantibus retardaretur cursus istius naviculæ, qua Rex fugiebat in Asiam trajiciens cum pauculis; quia solum hibernis tempestatibus pontem ad Abydum offenderat. Herodot. Justin.

188. *Da spatium vitæ, &c.*] Culpatur jam eos qui diuturnam magis vitam exoptant, quam bonam. Senec. Epist. 101. *Quam bene vivas, non quam diu, refert: in hoc autem bene est sapius, ne diu.*

189. *Recte vultu.*] Aperte, non clam; hoc enim orare non pudet. Vide Pers. Satir. 2. vers. 8.

*Pallidus.*] Præ nimio desiderio, præque metu non obtinendi quod anxius precaris.

192. *Dissimilemque sui.*] In senectute deformem, qui formosus fuerat in juventute.

*Pro cute pellem.*] Loco teneræ cutis, jam pellem senio rugosam & asperam.

194. *Quales umbriferos.*] Tales rugas in genis, quales habet vetus simia, qua nihil deformius.

*Ubi pandit Tabraca saltus.*] In silvis Tabra-

cæ vicinis. Strabo Lib. 17. refert de Possidonio, qui e Gadibus in Italiam navigans, delatus est in Libyæ oram: in silva porro quæ est juxta mare vidit plures simias, quarum aliæ super arboribus, aliæ in terra sederent, nonnullæ catulos haberent & ubera pendencia: risit autem cum eas uberibus graves cerneret nonnullas etiam calvas, nonnullas hernas. Hæc ille. Adstipulatur Herodot. lib. 4.

*Tabraca.*] Vulgo *Tabarca*, urbs Africae, in regno Algerii, ad mare mediterraneum sita, portum habet hodie satis commodum.

195. *Simia.*] Tull. 1. de Natura Deorum, n. 98. ex Ennio.

*Simia quàm similis turpissima bestia nobis.* Et. 2. de Divin. n. 69. simiam appellat *monstruosissimam bestiam* Cœl. Rhodig. lib. 3. cap. 10. *ridiculam hominis imitationem*, vocat ex Galeno.

196. *Plurima sunt juvenum discrimina.*] Variâ & multiplex est in juvenibus species & formæ gloria: at senum una & communis est omnium deformitas.

198. *Trementia membra.*] Alii, legunt, *trementia labra.*

199. *Læve caput.*] Calvum.

*Madidique infantia nasi.*] Ut infantibus abundans humor ex ore, ita senibus e naso defluit.

200. *Inermi.*] Carenti dentibus, quæ sunt hominis arma. Plin. 1. 7. c. 16. Cœl. Rhodig. 1. 4. c. 1.

Ut captatori moveat fastidia Cosso.  
 Non eadem vini, atque eibi, torpente palato,  
 Gaudia. Non coitūs jam longa oblivio : vel si  
 Coneris, jacet exiguus cum ramice nervus, 205  
 Et quamvis totā palpetur nocte, jacebit.  
 Anne aliquid sperare potest hæc inguinis ægri  
 Canities ? Quid, quod meritō suspecta libido est,  
 Quæ venerem affectat sine viribus. Aspice partis  
 Nunc damnum alterius. Nam quæ cantante vo-  
 luptas  
 Sit licet eximius citharædus, sitve Seleucus, 211  
 Et quibus auratā mos est fulgere lacernā ?  
 Quid refert magni sedeat quā parte theatri,  
 Quī vix cornicines exaudiet, atque tubarum  
 Concentus ? Clamore opus est, ut sentiat auris,  
 Quem dicat venisse puer, quot nuntiet horas. 216  
 Præterea minimus gelido jam corpore sanguis  
 Febre calet solā : circumscilicet agmine facto  
 Morborum omne genus, quorum si nomina quæras.  
 Promptius expediam, quot amaverit Hippia  
 mœchos ; 220  
 Quot Themison ægros autumno occiderit uno ;  
 Quot Basilus socios, quot circumscripserit Hirrus  
 Pupillos : quot longa viros exsorbeat uno